451. ERRABAT vagabatur, ut mille meae Siculis errant in montibus agnac. et bene adlusit, quia et amaverat et se interemerat, ut quasi incertum esset, quem circulum posset tenere.

453. OBSCVRAM recenti morte, ut diximus supra <340>.

5 456. INFELIX DIDO veniali utitur: et excusat se per necessitatem, ne mortis causa fuisse videatur. VERVS MIHI NVNTIVS κατὰ τὸ σιωπώμενον intellegendum quod sit nuntiatus Didonis interitus. alii ad ignem referunt visum <V 3>: alii ad Mercurium, qui ait <IV 564> certa mori. sed in neutro ei etiam mortis genus  
10 est significatum, et hic dicit 'ferroque extrema secutam'. sane qui nuntiat genere tantum dicitur masculino, quod autem nuntiatur, licet neutro dicatur, tamen invenitur etiam masculino.

458. FVNERIS HEV TIBI CAUSA FVI ac si diceret, qui fueram ante voluptatis.

15 459. SI QVA FIDES TELLVRE SVB IMA EST ubi promissa exitum non habent. respexit autem ad Orpheum, qui receptam perdidit coniugem.

461. QVAE NVNC HAS IRE PER VMBRAS argumentatur ex eo quod est inferos subire compulsus, invitum se reliquisse Carthaginem.

20 462. SENTA SITV squalida. et est translatio a terra inculta, in qua sentes nascuntur. situs autem proprie est lanugo quaedam ex umore procreata et fit in locis sole carentibus.

463. NEC CREDERE QVIVI argumentationem tetendit, ac si diceret: si credidissem, forte etiam deorum iussa contemnerem.

25 465. SISTE GRADVIVM discedere eam datur intellegi.

466. EXTREMVM FATO QVOD TE ADLOQVOR HOC EST aut quia deus futurus est: aut, quod melius est, quia post mortem tenebit alterum circulum, viris fortibus scilicet, non amantibus datum.

467. TORVA pro 'torve', id est terribiliter.

30 468. LENIBAT pro 'leniebat'. et antique dixit, ut <VIII 436> squamis auroque polibant pro 'poliebant'. maiores enim in

1 mille] buc. Il 21 || 10 sane qui . . . masculino] cf. Isid. or. X 189

metempsicosin *F**C* metempsicosin *M* || 2 quia amauerat *F* qui amauerat *G* || 5 veniali utitur statu *M* || 9 ei etiam *ARM*: ei etiam *S* diei etiam *H* eius etiam *F* etiam *C* eius ei etiam *vulgo* || genus mortis *M* || genus *om.* *H* || 10 hic *libri*: hinc *vulgo* || secuta *AS* || 12 dicatur] apud Catullum (63, 75) *add. Fabricius* || etiam] et *F**C* || 14 ante causa voluptatis, *Fabricius* || 16 qui] quae *F* || 19 compulsus *AFC* || 20 squalidae *C* || inculta situs] insitus culta *C* || 22 umore *F*: humore *reliqui* || fit autem in locis carentibus sole *M* || 23 <sup>te</sup>tendit *A* (te eadem, ut videtur, manus *addidit*) || 24 fore *C* || contemnerem *F* || 25 discere *AS* (discedere *as*) decedere *C* desine *FG* || ea-*H* || 27 est melius *M* || est *om.* *H* || post mortem] postem *F* || 30 ut] et *AS* (ut *supr. vers. add. a*) || 31 pro poliebant *om.* *ASMFC*

omnibus coniugationibus imperativo 'bam' addebant et faciebant imperfectum ab indicativo: quod in tribus adhuc observatur, in quarta etiam 'e' additur, ut nutri, nutriebat. LACRIMASQVE CIEBAT sibi, non *Didoni: vel profundebat*: aut certe illud dicit, sermo quidem eius lacrimas exigebat — nam 'ciere' est proprie alteri fletum 5 movere — sed illa immobilis mansit. tractum autem est hoc de Homero, qui inducit Aiaceis umbram Vlixis conloquia fugientem, quod ei fuerat causa mortis.

470. INCEPTO SERMONE a principio orationis.

471. DVRA SILEX saxi est species: generalitas enim esse non 10 potest sequente specialitate. nam caudem Marpesiam Parium lapidem dicit; Marpeos enim mons Pari est insulae.

472. TANDEM quasi diu deliberaverit.

473. VMBRIFERVM *umbrosum* frondosum. PRISTINVS prior. quod difficile invenitur; nam de hoc sermone quaerit et Probus et alii. 15

474. RESPONDET CVRIS aut pari eam diligit adfectione, (*id est*) *tantum amat quantum amatus est* — quod in Aenea non fuit, *qui plus amatus est et amantem deseruit* — ut expressio rei supra dictae sit 'aequatque Sychaeus amorem': aut certe 'respondet curis' par est mortis similitudine; ferro enim uterque consumptus est. 20

476. PROSEQVITVR LACRIMIS LONGE oculis eam sequebatur umentibus.

477. DATVM MOLITVR ITER peragit. 'datum' autem dixit aut ratione fati *concessum*, aut oblatum fortuito, quod *τυχόν* dicunt. *an*

1 imperativo *om. A* || imperativo *bam*] imperatium *F* impetium *C* || *bam*] *bamus R* || 3 nutri *om. FCG* || nutriebant *RH* || 4 sibi scilicet *M* || didone *F*, corr. *Daniel* || 5 exigebat] exciebat *vulgo* || nam ciere . . . movere *huc transposui*, post causa mortis *habent libri praeter R* (cf. ad *lin.* 8), post mansit collocavit *Masvicius* || nam] nam et *M* || ciere] vere *F* || proprie lacrimas alteri fletum (flectum *F*) movere (monere *F*) *FC* || 6 est autem *R* || autem *om. AS* || 7 fuerant *F* || quod] qui *A* || 8 mortis] quia persuasit ut *casandram* filiam priami sacerdotem *mineruae* de templo illius raperet et cum ea coiret. quo facto furuit ut in primo est. Nam ciere est proprie alteri fletum movere *add. R*, quem *Vlysses* his verbis inuitat (*Od.* XI 553) *Αἶαν, παῖ Τελαμώνος ἀνόμιμος, οὐκ ἄρ' ἐμῆλλες οὐδὲ θανάων λήσεσθαι ἐμοὶ χόλον εἶνεκα τευχῶν οὐλομένων* *add. Fabricius* || 10 generali est enim *C* || 11 poterat *C* || specialitate] stet *Marpesia* cantes *add. Masvicius* || autem *arpesiam FG* || *Parium*] *paruum R* || 12 *marpeosus FCA* *marpeos SM* *marpeosus r* || mons et pars est insulae *RHM* || 13 TANDEM] pro postremo *add. G* || diu *om. C* || 14 *umbrosum hab. C* || frondosum *om. C* || 15 nam de hoc de sermone *F* || quaerit] *q̄ F* || 16 RESPONDET *C* || aut pari] appari *FG* || aut . . . diligit] pari eum diligens *C* || diligit tantum amat quantum amatus est affectione *FG* || 17 qui plus . . . deseruit *edidit Stephanus* || 18 ut] et *C* || ut sit expressio rei supradicta sit (si *G*) *FG* || supra dicta *A* supra tictae *C* || 19 *sychaeus AGC* *sicheus RHM* || amorem *F* amorem *G* || 20 consumpta *FG* || 21 LACRIMANS *F* || oculis *C* || 22 humentibus *ASRUm* || 24 facti *S* || fortuito *M* || quod] quod *gr* (*i. e. graece*) *M* || *τυχόν ASRH* *thizon F* *τιχου CM*